## Oklevelek.

898.

*Moko fia Miklós, Heym fia (Gombási) Jánosnak és rokonainak és Kylián mester (telegdi főesperes) rokonainak az eladott Hódvására két része helyett Ana nevű birtokának egy részét adja, a körülírt határok között. Kelt Gyulafehérvárt a káptalanban 1296.*

(C)apitulum ecclesie beati Mychaelis archangeli Transsilvane omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui salutem operatus est in medio terre. Universorum noticie tam presencium, quam posteriorum harum serie declaramus, quod constitutis coram nobis *Nicolao filio Mokou* ex una parte, magistro *Johanne filio Hejm, Gregorio* et *Nicolao filiis Domini* ac *Beke* et *Djonisio*, necnon *Nicolao filio Iwanka* ex altera, cognatis magistri *Kyliani*, idem *Nicolaus* comes filius *Mokou*, pro duabus partibus terre *Heuduasara* vocate, quas duas partes primitus viris prelati se vendidisse asseruit, statuit seu assignavit magistro *Johanni* et cognatis suis, necnon cognatis magistri *Kyliani*, ipsisque acceptantibus separando quandam partem de terra *Ana* nuncupata ac crebris metis distinctam et vallatam, perpetualiter et irrevocabiliter per filios filiorum possidendam eorundem pacifice et habendam. Cujus terre prima meta, sicut partes concordando nobis referunt, incipit de inferiori parte sessionis *Bekes*, ubi sunt due mete, una antiqua, alia nova de terra; deinde tendit juxta silvam *Kejkes*, ascendendo versus meridiem, perveniet ad duas metas terreas, antiquam videlicet et novam; exinde ascendendo per *Kyzebirch*, ubi sunt etiam due mete de terra; et per eundem *Birch* perveniet ad unum collem magnum, in cujus latere sunt due mete terree; ab inde descendendo per alium *Birch*, per silvam perveniet

ad duas metas terreas; et sic cadit descendendo ad superiorem finem silve Ana a parte meridionali; et sic vadit ad metas crebras et revertitur ad primam metam, videlicet ad sessionem Bekes. Obligans se prelatus Nicolaus filius Mokou et suos heredes, viros prenotatos ab omnibus impedire volentibus terram memoratam in propriis sumptibus et laboribus expedire et eosdem in pacifica possessione prefate terre indempniter conservare. In cujus rei testimonium et robur perpetuum ad petitionem parcium litteras nostras presentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas.

Datum vacante prepositura, gregorio cantore, Paulo custode, Andrea decano ecclesie nostre existentibus, anno domini MC<sup>o</sup>C<sup>o</sup>. nonagesimo sexto.

(Eredetiye hártján, piros sárga selyem sinoron függő pecséttel a *Thorockay család leveles ládájában* T.-Szt.,-Györgyön).

*Jegyzet* : Hódvására és Ana nevű helyek, melyekről az oklevél-szói Alsó-Fejér vármegyében voltak, de a szereplő személyek némelyike székely, így *Kilian mester* telegdi (udvarhelyi) főesperes. (V. ö. a róluk szóló okleveleket Sz. Okltr. III. k. 4—6 l. és IV. k. 5—6 l.)

899.

*Erzsébet ifjabb királyné rendelete a kolozs-monostori conventhez, hogy Szentiváni Miklós utódait, kiket László erdélyi vajda elűzött, a felség-sértésben ártatlanoknak találhatván, Szentivány nevű birtokukba ismét vezesse be. Kelt Visegrádon 1380. jan. 27.*

Elisabeth Dei gratia junior regina Hungariae, Poloniae, Dalmatiae etc. fidelibus suis conventui de Colos-Monostira, salutem et gratiam ! Licet magnificus vir Ladislaus vajvoda Transylvanus *Gregorium et Joannem filios Nicolai de Zenthÿvan* et filios ipsorum, ac paellam *Elisaheth* vocatam filiam ejusdem Joannis in quadam infidelitalis nota inculpate, et notare voluerit, ipsosque de dicta eorum possessione *Zenthÿvan* vocatae excluderet et dampna eis non modica praevia ratione intulerit, tamen quia dominus noster rex et domina regina senior mater nostra carissima, et nos una cum praelatis, et baronibus nostris matura deliberatione intra nos

praehabita, praefatos nobiles de Zenthÿvan in praemissa infidelitatis nota, in qua idem dominus Ladislaus vajvoda inculpabat, et notabat, innocentes fore agnovimus, ac innoxius invenimus: Fidelitati igitur Vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo praesente Johannes filius Petri de Abafa, vel Joannes filius alterius Petri de Tholdalag, aut Joannes filius Georgii de Kend, sive Johannes filius Pauli de Cheg, seu Mathias de Penkteleke, aliis absentibus homo regius ad faciem praedictae possessionis Zenthÿvan accedendo, eosdem Gregorium et Johannem de filios ipsorum nec non memoratam puellam in dictam possessionem eorum Zenthÿvan vocatam, contradictione quorumlibet, signanter ipsius domini Ladislai vojvodae non obstante in hac parte, reintroducat, et eandem eisdem restituat, perpetuo possidendam. Et tandem seriem totius facti domini nostro regi, vel nobis more solito fideliter rescribatis.

Datum in Vissegrad feria sexta proxima post festum conversionis beati Pauli apostoli, anno domini milesimo tercentesimo octuagesimo.

(Legújabbkori másolat Szentiványi Kálmán ajándékából, a *sepsiszentgyörgyi, özv. Cserey Jánosné, sz. Zathureczky Emilia úrnő által alapított „Székely Nemzeti Múzeum“ levéltárában* 36—1886. sz. a.)

900.

*Szánthai Laczk Jakab és Thamási Henrik fia János erdélyi vajdák oklevele, mely szerint Árkosi Mihály özvegye Katalin asszony és Chuvi Mihály özvegye Anicz asszony leánynegyedöket Árapatakán Árkosi István fiainak átengedték. Kelt Brassón 1404. máj. 17.*

Nos Jacobus Laczk Zanthow et Joannes Henrici de Tamassy wayvode Transsylvania, nec non comites de Zolnok, memorie commendamus per praesentes, quod nobiles domine *Katherina, Michaelis de Arkws*, ac *Anycz* vocate, *Michaelis de Chuw* (Chunu, Chww?) relicte coram nobis personaliter constitute contesse extiterint, oraculo vive voce in hunc modum, ut ipsae totum jus ipsarum quartale, quod ipsas in possessione *Arapatak* vocata paterna per jure quarta (*így!*) filiali iuxta regni consuetudinem tangero et concernere dinoscitur, nobilibus viris *Andree, Anthonio* et, *Georgio*

filiis *Stephanj*, filii *Michaelis de dicta Arkws* dedissent, donassent et contulissent, imo dederunt, donaverunt et contulerunt per ipsos et eorum heredes ac successores universos jure perpetuo et irrevocabiliter possidendum pariter et habendum coram nobis testimonio praesencium mediante. Ita tamen, ut predicti *Andreas*, *Anthonius* et *Georgius* ipsas dominas vita mundiali perferente de proventibus et obvencionibus dicte porcionis possessionarie quarte filialis fovere et nutrire ac in dominio ejusdem contra quoslibet impeditores protegere et manutenere laboribus ipsorum teneantur, ipsisque ab hac luce decessis eedem porciones possessionarie sive jura quartalia ad praedictos *Andream*, *Anthonium* et *Georgium* ac eorundem superstites devolvi debeant ac pleno jure redundare.

Datum Brassovie in vigilia festi Pentecostes, anno domini millesimo quadringentesimo quarto.<sup>1</sup>

(A gy.-fehérvári káptalan 1404. oklevele (ld. alább a 901. sz. a.) átiratában, a *Geréb János úr birtokában S.-Szt.-Györgyön levő másolatból* leírta Nagy Géza a Székely N. Múzeumnak 116—1888. sz. a.)

#### 901.

*A gyulafehérvári káptalan átírja Szántai Lack Jakab és Thamási Henrik fia János erdélyi vajdák levelét, mely szerint Árkosi Mihály özvegye és Chuví Mihály özvegye leánynegyedeket Árapatakán Árkosi István fiainak átengedték. Kelt 1404. jun. 11.*

Capitulum ecclesie Transsilvane omnibus Christi fidelibus, tarn praesentibus. quam futuris praesens scriptum inspecturis, salutem in omnium salvatore. Ne rei gesta memoria successu temporis simul cum tempore dilabatur, proinde honoraria sagacitas consuevit literarum patrocinio roborare. Proinde ad universorum notitiam

<sup>1</sup> Az oklevélben szereplő személyek leszármazása:

Katherina  
(Árkosi Mihályné)

Anycz  
(Csuvi Mihályné),

Árkosi István  
András, Antal, György,  
de Árapatak.

(Utódaik „Árapataki Geréb“ néven.)

harum serie volumus pervenire, quod honorabilis vir dominus *Blasius Siculus* archidiaconus de *Wgocha*, socius el concanonicus noster, in personis *Andree*, *Anthonii*, et *Georgii*, filiorum *Stephani*, filii *Michaelis de Arkws* ad nostram accedens praesentiam exhibuit nobis quasdam liferas patentes magnificorum virorum dominorum *Jacobi* et *Johannis* wayvodarum Transilvanorum et comitum de Zolnok tenore infrascripti (*így!*) petens nos debita cum instantia, ut ipsas de verbo ad verbum conscribi et in formam nostri privilegii redigi faceremus et pro prefatis Andrea, Anthonio et Georgio filiis Stephani concedere dignaremur ad cautelam. Quorum tenor talis est: *Nos Jacobus Laczk* stb. (Ld. az 1404 máj. 17. kelt oklevelet fentebb 900 sz. a.)

Nos enim petitionibus eiusdem domini *Blasii* iustis et legitimis annuentes, tenorem predictarum literarum omni integritate pollentes de verbo ad verbum transcribi ac praesentibus inseri fecimus pendentisque sigilli nostri munimine roborari.

Datum in festo beati Barnabe apostoli, anno d(omi)ni millesimo quadringentesimo quarto, honorabilibus et discretis viris dominis Georgio Lepes preposito. Joanne cantore, Michaele custode et Marco decano canonicis ecclesie nostre existentibus.

(A Geréb János birtokában Sepsiszentgyörgyön levő egykorú másolatból leírta Nagy Géza a Székely Múzeum számára. 116—1888. sz. a.)

902.

*Dobokai János és Sztrigyi Péter erdélyi alvajdák rendelete a gyulafehérvári káptalannak, hogy Árkosi István fiait Árvapatak község negyedrészébe bevezessék. Kelt Szent Imrén 1407. decz. 16.*

Amicis bonis honorandis Capitulo eclesie Transilvane Joannes de Doboca et Petrus de Strigh vicewayvode Transilvani amiciciam paratam cum honore. Dicit nobis *Andreas*, filius *Stephani de Arkws* sua ac *Anthonj* et *Georgj* fratrum suorum in personis, quod ipsi in dominium cuiusdam porcionis possessionarie, videlicet recte quarte partis possessionis *Arwapataka* vocate apud manus ipsorum habite legittime vellent introire, si contradictio cuiuspiam ipsis non obviaret in has partes; super quo vestram requirimus ami-

ciciam praesentibus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo praesente *Nicolaus* filius *Tjyl de Nyen*, aut *Petrus*, filius *Benedicti de Bodola*, vel *Georgias*, filius *Michelis De Hydvegh*, aliis absentibus homo noster ad faciem praescripte quarte partis possessionis Arwapatak vocate vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis el praesentibus accedens introducat praefatos *Andream*, *Anthonium* el *Georgium* ad praescriptam quartam partem possessionis Arwapataka, statuatque eandem eisdem *Andree*, *Anthonio* et *Georgio* eo jure, quo ad ipsos dinoscitur pertinere cum universis eiusdem utilitatibusque perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum. Contradictores vero, si qui fuerint, citet ipsos contra annotatos *Andream*, *Georgium* et *Anthonium* nostram in praesenciam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros et post haec ipsius possessionarie introductionis et statutionis seriem cum nominibus contradictorum et citatorum, si qui apparuerint in termino assignato, nobis amicabilem rescribatis.

Datum in Zentemreh sexta feria proxima ante festum beati Thome apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo septimo.<sup>1)</sup>

(A Geréb János úr birtokában levő egykorú másolatból leírta Nagy Géza a Székely N. Múzeum számára 116—1888 sz. a. A gyulafehérvári káptalan 1408-iki átíratából. Ld. alább 903. sz. a.)

903.

*A gyulafehérvári káptalan jelentése Dobokai János és Sztrigyi Péter erdélyi alvajdáknek Árkosi István fiai Árvapatak község negyedrésszébe beiktatásáról. Kelt 1408. febr. 11.*

Capitulum ecclesie Transsilvane omnibus Christi fidelibus tarn praesentibus, quam futuris praesens scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus

1) Az oklevélben szereplő személyek:

I. Stephanus de Arkws; fiai:	II. Nyéni Thyl	III. Bodolai Benedek
Andreas, Anthonius, Georgius.	Miklós.	Péter.
de Árvapataka (Utódaik „Árapataki Geréb“ néven.)	IV. Hydveghi Mihály	
	György.	

pervenire, quod nos literas nobilium virorum magistrorum *Joannis de Doboka et Petri de Strigh* vicewayvodarum Transsylvanorum recepimus in hec verba: *Amicis bonis honorandis* stb. (Ld. az 1407. decz. 16. kelt oklevelet fennebb 902. sz. a.)

Nos eisdem potitionibus eorudem vicewayvodarum annuentes, unacum *Petro filio Benedicti de Bodola*, homine ipsorum nostrum hominem videlicet dominum *Michaelem* presbiterum, plebanum de *Kwrwspatak* ad praemissa exequanda duximus transmittendum, qui demum exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi tertia feria proxima post festum circumcisionis domini nostri proxime preteritum ad faciem predictae possessionis *Arwapatak* vocate personaliter accessissent, ac vicinis et commetaneis eiusdem circumquaque legitime convocatis ipsisque presentibus quartam partem ipsius possessionis *Arwapatak* eisdem *Andree, Anthonio et Georgio*, filiis *Stephani* de *Arkws* statuissent perpetuo possidendam, penitus nomine contradictore apparente, tribus diebus continuis juxta regni consuetudinem ibidem moram, facientes.

Datum sabbato proximo post festum beate Scholastice virginis, anno domini millesimo quadringentesimo octavo, honorabilibus et discretis viris dominis *Georgio Lepes* praeposito, *Joanne* cantore, *Michaele* custode et *Blasio Siculo* archidiacono de *Hwgocha* decano canonicis ecclesie nostre existentibus.

(A *Geréb János úr birtokában levő egykori másolatból* leírta Nagy Géza a Székely Nemzeti Múzeum számára 116—1888. sz. a.)

904.

*Zsigmond király ítéletlevele Árapataki János özvegye és Árapataki Antal birtokügyében Árapatak falujában. Kelt Brassón, 1427. jun. 24.*

Nos Sigismundus Dei Gratia Romanorum rex, semper augustus ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc rex, memoriae commendamus, quod nobis unacum baronibus nostris, pro faciendo nobis conquerentibus iudicio moderato pro tribunali consedentibus, nobilis domina *relicta quondam Joanni Árapataki* presente et audiente *Antonio de eadem* contra eundem Antonium proposuerat.

eo modo, ut idem Antonius ipsam mortuo Joanne marito suo de ipsa possessione Arapataka exclusisset, eandem possessionem pro se ipso in toto occupando, occupatamque detineret indebite, et minus iuste in suum praepjudicium valde magnum, ex parte cuius iudicium habere vellet, jure exigente. Idemque Antonius coram Nobis ac dictis praelatis et baronibus nostris personaliter ut praefertur adhaerens responderat, quod ipse dictam dominam relictam annotati quondam Joannis de Arapataka de ipsa possessione indebite non exclusisset, nam ipsa domina in eadem possessione et domibus dicti quondam Joannis mariti sui moraretur, ipse autem quartam partem eiusdem possessionis legitime possidet et ibidem in horum documentum duas litteras: unam fidelium nostrorum magnificorum Jacobi Laczk de Zanthow et Joannis filii Henrici de Tamassy vajvodarum nostrorum Transylvaniensium Brassoviae in vigilia festi Pentecostes anno Domini millesimo quadringentesimo quarto, qua mediante nobiles domina Catharina Mihaelis de Arkos et Annich vocatae, alterius Mihaelis de Csurá (így !) relictæ, coram ipsis vaivodis nostris personaliter constitutæ, totum jus earum quartale, quod ipsas in possessione Arapataka vocata paterna juxta regni nostri consuetudinem tangeret, Andreae, Antonio et Georgio filiis Stephani, filii Mihaelis de dicta Arcus in perpetuum dedissent sub conditionibus litteris in eadem expressatis patentibus; et aliam capituli ecclesiae Transylvaniensis sabatho proximo post festum beatae Scholasticae virginis anno domini 1408. super legitima statutione ipsius quartae partis praeattactae possessionis Arapataka nuncupatae, pro ipsis Andrae ec Antonio et Georgio facta privilegialiter confectas, nostram eorundemque praelatorum et baronum nostrorum produxit in conspectum; quibus productis et praesentatis, ipsisque partibus eis in praemissis, per nos juris aequitatem impetrari postulantibus, quia usque decisionem alterius causae in facto eiusdem possessionis Arapataka, inter praefatum Antonium uti in causam attractum ab una ac *Antonium* filium *Aegidii* et alterum *Antonium* filium *Miko* de *Hidvég* veluti actores parte ab altera, coram Nobis vertentis, praefatus Antonius de ipsa quarta parte dictae possessionis Arapataka vocatae, sibi et dictis suis fratribus per annotatas dominas data legitime statuta, tribus partibus eiusdem possessionis infra tempus praenarratum apud manus dictae dominae derelictis remanere debere, nobis a dictis praelatis ac baro-

1404.  
máj. 17.  
(900.)

1408.  
febr. 11.  
(903.)

nibus nostris cernebatur pro eo, cum nos ad sequestrandam ipsam quartam partem dictae possessionis Arapataka a dictis aliis tribus partibus eiusdem apud manus praefatae dominae ..... fideles nostros honorabiles viros magistros Benedictum de Borh et Vsaram (?) de Komháza canonicos ecclesiae beatae Mariae virginis Albae Regalis homines nostros speciales destinassemus, ex tunc quia iidem ad nos redeuntes se in vigilia festi corporis Christi nunc praeteriti ad faciem dictae possessionis Arapataka nuncupatae accessisse, et pro quarta parte ipsius in linea meridionali, et a fine orientali versus occidentem duas medias curias, unam in qua *Petrus More*, et aliam in qua *Elias* morarentur, item in alia linea, scilicet aequilonali eiusdem plateae consimiliter a fine orientali, et modo simili versus occidentem tres curias, in quarum una *Petrus* filius *Georgii*, in alia *Daniel*, et in tertia *Vincentius* resident ..... declinando ad lineam simplicem orientalem, et a fine eiusdem meridionali versus acquilonem tendendo curias infrascriptas, puta in quarum una *Nicolaus Sartor*, in alia *Georgius Thoth*, in tertia *Andreas Gotshmann*, in quarta *Petrus Glotz*, in quinta *Joannes Firke*, in sexta et uno tertiali *Petrus Sánta* et *Urbanus*, item in tribus quarlalatibus septimae curiae *Martinus*, in octava vero *Joannes Sartor* habitarent, praelibato Antonio possidendas statuisset nobis retulerunt. Igitur nos hac relatione ipsorum nostrorum hominum facta percepta, suprascriptas curias praenotato Antonio per praedictos nostros homines, modo praemisso statutas, cum omnibus ipsarum utilitatibus, et pertinentiis eidem Antonio usque tempus praenarratum relinquimus, et committimus praemisso jure sibi incumbente possidendas et tenendas harum nostrarum literarum testimonio mediante.

Datum Brassoviae feria tertia proxima post praelatum testum sacratissimi corporis Christi, anno eiusdem millesimo quadringentesimo vigesimo septimo, Regnorum nostrorum ann Hungariae etc. quadregesimo et Bohemiae septimo.

(Mult századi másolat a Székely Nemzeti Múzeumban S.-Szt-Györgyön, Geréb János úr ádományából 83 1888. sz. a.)

905.

*A gyulafehérvári káptalan bizonyáglevelé Árapataki Pataki János özvegyének vallomásáról, hogy őt Árapataki Antal a dos és kelengye felől kielégítette. Kelt 1427. nov. 30.*

Nos Capitulam ecclesiae Transylvanae, momoriae commendamus, quod cum ad instantem petitionem *Antonii filii Stephani de Árapataka* discretum virum, Valentinum vocatum altaristam Sanctae Crucis in dicta ecclesia Transylvana ad audiendam fassionem nobilis dominae *Christinae* vocatae, relictæ quondam *Joannis Pataki de Árapataka*, propter viarum discrimina et fragilitatem sexus coram nobis venire nequeuntis, pro nostro testimonio duxissemus destinandum, idem tandem exinde ad nos reversus, nobis retulit eo modo, quod ipse in die festi beati Martini confessoris nunc proxime praeteriti ad praedictam possessionem *Árapataka* circa eandem nobilem dominam Christina vocatam relictam Joannis Pataki accessisset, ipsaque coram eodem domino Valentino taliter confessa extitisset, quod quia praedictus Antonius filius Stephani de dote et paraphernalibus suis, ex parte praedicti Antonii ratione jurium, seu portionum possessionariarum ipsius quondam Joannis Pataki, domini et mariti sui sibi provenire debentium, juxta consuetudinem regni sibi plenam et integram impendisset satisfactionem ..... ipsa eundem Antonium filium Stephani super praemissis suis dote et rebus paraphernalibus commisisset expeditum. In cuius rei testimonium praesentes litteras nostras eidem Antonio duximus concedendas.

Datum in festo beati Andreae apostoli, anno Domini 1427.

(Mult századi másolat a Székely Nemzeti Múzeumban 83—1888. sz. a. Geréb János úr adományából.)

906.

*A segesvári tanács értesíti Brassó városát, hogy a szászok Kápolnán 1454. szept. 1. országgyűlést tartottak a nemesekkel és székelyekkel, a hol Hunyadi János 500 lovas kiállítását és táborba küldését kívánta tőlük, de mert Brassó nem képviseltette magát, elhalasztották az ügyet a három nemzet Tordára 1454. szept. 15. hirdetett újabb országgyűlésére, a melyre, hogy ők is megjelenjenek, az országgyűlés megbízásából felszólítják. Kelt Segesvárt, 1454. szept. 8.*

Sapientes atque circumspecti viri domini fratres et amici nostri honorandi. Noveritis magistrum civium et judicem nostros

pridem dominica die post festum decollationis beati Johannis baptistae proxime praetentum una cum ceteris provincialibus septem sedium in *Capolna*, cum nobilibus et *Siculis* congregationem generalem celebrasse, ubi per nuncios illustris domini Johannis comitis Bistriciensis etc., ut universi Saxones partium Transsilvanarum quingentos viros equestres armis necessariis fulcitos in exercitualem progressionem appromtuare et expedire deberemus, sumus requisiti, sed ex quo hujus modi negotium vos aequae sicut et nos tangere dinoscitur, propter vestrarum amicitiarum absentiam ac cautiorem deliberationem hoc idem usque ad dominicum diem proximum post festum exaltationis sanctae crucis venturum duxerunt prorogandum. Quapropter certos et potiores ex vobis consilio et prudentia praematuros, plenam et omnimodam in eisdem faciendi habentes facultateni, proxima die dominica praescripta in *Torda* absque negligentia aliquali cum annotatis nobilibus, *Siculis* et provincialibus septem sedium congregationem celebraturam, modis omnibus habeatis constitutos, quod vobis scriptice intimare, nobis in dicta *Capolna* per regnicolas erat commissum.

Datum in Segeswar in festo nativitatis beatae Mariae virginis, anno domini millesimo elc. L. quarto.

Magister civium, iudices et jurati  
consules civitatis *Segeswariensis*.

*Külczim*: Sapientibus et circumspectia viris iudici et juratis civibus de *Brassovia* dominis fratribus et amieis nostris sincere honorandis.

(Eredetije papíron viaszpecséttel a Brassó városi levéltárban »Stenner'sche Urkunden Sammlung«. I. k. nr. 9.)

907.

Az erdélyi három nemzet véd- és dacz szövetségéről szóló oklevél, mely szerint az erdélyi három nemzet nemesség, székelység és szászság Medgyes városában országgyűlésre összejövetén, a király követe Lábathlani János temesi és székelly ispán s Máté erdélyi püspök jelenlétében hét törvényezikket alkottak, melyeket kiküldött biztosaik által a fejevári káptalan előtt írásba foglaltattak. Az 1. t.-cz. megfogadták, hogy szentül megtartják az alábbi határozatokat; 2. egymás jogait, szabadságát, kiváltságait megtartják és kölcsönösen megoltalmazzák;

3. ha valaki az uniót megszegni akarná, vagy annak ellene szegülne, azt fegyverrel is megfékezik; 4. minden elnyomatás, zaklatás, zsarolás, támadás egymásnak tudtára adandó s nyolcz nap alatt egymásnak segélyére sietnek; 5. midőn a király követeket küld Erdélybe, senki azokhoz ne csatlakozzék s azokat szokatlan szolgálmányok és adóztatások teljesíttetésére ne tanácsolja; 6. minthogy a török beütések oly gyakoriak s belső zavarok és mozgalmak is fenyegetik sokszor a lakosokat, ilyenkor a nemesek és székelyek családjaikkal és javaikkal a szász városokba beköltözhetnek, de tartoznak a szászokkal együtt harczolni s egymást kölcsönösen védelmezni; 7. a ki ezeket a szövetségi pontokat megszegné, fő- és jószágvesztéssel bünhődjék, maradékai száműzessenek s az ilyennek vérdíja három dénárra szállíttassék alá. Iratott Gyulafehérvárt 1459. decz. 3.

1459.  
nov. 25.

Capitulum ecclesiae Transsilvane omnibus Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris praesens scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod dum hys superioribus diebus proximis in dominica, puta qua inclilae virginis Katherinae annum colebatur festum, nuncio magnifico regiae majestatis *Johanne de Labathlan* Thwmesiensi et *Siculorum comite*, in de et super variis pluribusque et magnae importantiae rebus et negociis paulo ante superveniente, credentiali dumtaxat facultate suffultus, quorum occasione et praetextu propter rerum ipsarum seu legationum, scilicet nuncii praefati majestatis regiae celeriore prout res ipsae et legationes ac magnificentia ipsius nuncii expetebant expeditionem, egregia exspectabilisque necnon strenua et agilis atque circumspectissima universitate tota nobilium ac procerum *Siculorum* quoque omnium generum necnon Saxonum sedium singularum septem totius partis hujus seu regni Transilvanensis in seu ad opidum Megyes in unum pariter convenientium et generalem facientium congregationem, reverendo etiam in Christo patre et domino domino Mathco episcopo Transilvano, domino et praelato nostro dignissimo personaliter ibidem existente, ac statutis tassionibus et dispositionibus ut infra nominibus et in personis totius universitatis nobilium, *Siculorum* et Saxonum totius partis Transilvanae factis, quoad omnes earundem sensus clausulas et articulos consensum et assensum sponte et libere praebendos, praesentibus etiam ibidem venerabilibus dominis Gothardo praeposito nostro, necnon Nicolao de Kkwllw, et Dominico de Doboka, archidiacono

nis, fratribus et concanonicis nostris, nostra capitulari auctoritate per nos pleno cum mandato illac deputatis et transmissis, egregii, spectabiles ac strenui et agiles necnon circumspectissimi viri Johannes filius Dyonisii de Ilÿe, Ladislaus de Ffolth, item Martinus de Nagÿlak et Andreas Chÿko de Veresmoth, necnon Jacobus magister civium ac Johannes Zwlnđ et alter Johannes Bogachÿ, jurati cives civitatis Cibiniensis pro se in personis propriis ac universitate totius communitatis singulorum nobilium pro totaque communitate omnium trium generum singulorum sedium *Siculorum*, necnon Saxonum omnium regalium, in et sub septem ac duabus sedibus Saxonicalibus nihilominusque civitatibus Brassoviensi et Coloswar earundemque contratis districtibus et pertinentibus ubilibet constitutis et commorantibus, nominibus et in personis cum literis procuratoriis dictorum nobilium sigillo vicewaywodarum praecedentium sigillatis, in nostri personaliter venientes praesentiam, et eisdem coram nobis comparentibus, fassum extitit per eosdem conformiter et relatum.

In *primo articulo* in hunc modum. Quoniam ipsa tota ac universalis communitas nobilium, Siculorum ac Saxonum omnium suas subinsertas ordinationes, dispositiones et statuta, quae eominus firma perpetuitate fixaque stabilitate euiplene (így !) irrevocabiliter perdurarent, ea omnia et singula, quae ipsa universitas tota deliberatione matura in praenotata congregatione seu conventione generali sub firma sincerae fidelitatis coronae sacrae regni Hwngariae semper observandae confidentia ordinassent, statuissent, egissent et decrevissent, et ut infra fixo proposito et perseveranti animo conclusissent secundum suas modificationes et distinctiones infra-scriptas fide ipsorum christiana deo et dictae coronae sanctae debita mediante tenerent, observarent et inviolabiliter persequerentur et constanter persisterent in eisdem.

*Secundus articulus fassionis* per eosdem factae is est. Quoniam ipsi homes et singuli nobiles, Siculi, Saxones, tota quoque eorum universitas et communitas adunata volentes omnino et intendentes, prout et velle decet, eorum ac prolium et posteritatum suarum tranquiloni statu ac comodo uberiori paeceque prosperiori et nihilominus rerum et honorum suorum praeservatione pacifica omni qua possunt efficacitiam perspicacius providere, in eorum ob hoc omnibus et singulis praerogativis libertatibus et privilegiis an-

tiquis, olym per eorum paedecessores non sine laboriosissimis serviciis aquisitis et obtentis, quo ad omnes ipsarum libertatum et privilegiorum suorum articulos, clausulas et modificationes voto parili ac voluntate unanimi libere persistere perseverareque et permanere promisissent atque assumssissent, imo assumserunt et polliciti sunt coram nobis, fide eorum, ut supra deo debita mediante.

Hoc *tertio articulo* notanter adjecto. Quod servi vel quis ex ipsis et alias quipiam acolarum incolarumque sive forensium contra hoc fedus unionis pari voto consensuque et assensu unanimi fidei pacto, ut praefertur firmate infringere et se insidiosae ac alias quocunque exquisito colore opponere et haec ipsa superius inferiusque tacta niterentur et attentarent infringere, in toto vel in parte, extunc praenominatae nobilium, *Siculorum* et Saxonum universitates se coadunantes simul et semel nulla dyscrepante, contra talem contrariam seu unionis concordiaeque et dispositionis hujusmodi confoederatae pactum rumpere et infringere praesumentem seu praesumentes consurgere ejusque versutias brachio forti conterere, ac deinde in defensionem et sublevamen oppressi seu oppressorum intendere teneantur et accelerare.

*Quartus iste fassionis est articulus.* Quod cum regnum hoc totum Transilvane nedum parcialiter scilicet universaliter importunitatibus, non nunquam vexationibus agitetur, variisque rebus adversis, inopinatisque vastationum impetitionibus undique conquassatur et casibus atteritur impraerermisse asperrimis, statuissent pro eo ac disposuissent pari et unanimi singulorum voto, quod si adversa aliqua oppressionesve aut nociva impedimenta quaevis praedistinctis partibus, nobilibus sicut aut *Siculis* vel Saxonibus seorsum seu particulariter sive communiter emergi contingant et eveniri: in posterum per quoscunque extunc partes ipse in alterutrum, puta nobiles *Siculis* et *Siculi* Saxonibus necnon waywodis ipsorum ac comitibus Siculorum et eorum vices gerentibus, item capifaneis per universitates praefatas ad hoc constitutis et deputatis suas quasvis impetitiones, injurias adversiones ac quorumcunque nocumentorum tunc ingruentium casus inotescere, significare, intimare et notificare teneantur et debeant. Quibus sua serie sic ut praefertur reintimatis et significatis, statim die octava notificationis hujusmodi, mora protelationeque ac dissimulatione et

occasione omni postergata, in oppressi seu oppressorum, qui tunc forent, adiutorium et succursum secundum rey exigentiam potenti virtute venire praepoperent ac adesse debeant celeriter et teneantur.

*Fassio quinta articalata haec est.* Quod dum et quum seu quotiescunque lapsu temporum regalis excellentissima serenitas nuncios seu legatos suos, prout supra, opportunitate quavis ingruente, ex suis baronibus sive magnatibus partes ad istas seu regnum hoc Transilvaniae transmitteret et extiterit transmissura: tunc huic tali nuncio regio potenti et ejus cetui nullus omnino ex nobilibus scilicet, neque ex *Sicalis* aut Saxonibus totius partis seu regni hujus, cujuscunque condicionis et status sit, se adjungere debeat, seu quavis ratione aut adinvento colore inherere eidem et dolose admiscere, ipsum quoque nuncium regium seu baronem ad descensus inconsuetos sive victualia inusitata, neve alias inusitatas quascumque inconsuetas exacliones novitate quavis inducta faciendi, petendi et extorquendi inducere, informare ac swasum reddere sin securum facere praesumat et attentet.

*Articulus is sextus fassionis* subsequenter insertus est. Quod quia de meritis ut verisimile est eorum exigentibus jamjam impraetermisse immanium Turcorum crebrescentibus insidys, spolys, praedisque ac vastacionibus varys et alias pervastacionibus undique exicialibus etiam per abductiones crebras parentum, liberorum, conjugum, fratrum, proximorumque eorum in captivitatem perpetuam et execrabilem proh dolor servitatem, nihilominusque rerum omnium et bonorum ipsorum depraedationes innumeras ad ultimum usque et numero et domesticis bonis essent et forent ad modum immi-nuti, praeterea nempe, quod deterius, afflictiusque sufferent et pate-rentur, internis etiam gwerrarum bellis dissensionibusque et accer-rimis simultatibus, necnon inimiciis intestitinis praecedenter attriti saepenumero extitissent et affligerentur, in praesentiarum horum equi-dem omnium considerationem perspicua volentes per omnia et accuratius intendentes, prout congruit eorum reipublicae et com-muni utilitati, opportune, efficacius providere et viam tanti mali in-opinati forti vallacione praeccludere: universali decreto statuissent, ymmo statuerunt et disposerunt irrefragabiliter pro semper ob-servando, quod nobiles et Siculi, tam eorum proprys in personis, quam conthoralibus, prolibus, orphanis et viduis, rebusquo cunctis

ipsorum et bonis ad civitates Saxonicales ac alias quascunque mallent municiones patulum semper obtineant ingressum, accedendique, intrandi, confugiendi et ingrediendi tutelae et defensionis causa securam semper absolutamque et pacificam facultatem habeant et auctoritatem libertatis. Tali pacto et condicione expressius subinsertis, quod nobiles ipsi atque *Siculi* universi unacum Saxonibus eivitatensibus, scilicet conprovincialibus singulis, omnium adversitatum, gwerrarum, insidiarum et inimicorum quorumcunque insultantium, temporibus, secundum quod res ipsa exiget, belligerantium more armis resistenciae praecincti simul et pariter campum egredientes rabidis ipsorum inimicorum insultibus obviare atque resistere, seque eisdem strenue opponere debeant et obligentur, mutuisque auxiliis sese protegere sint constanter astricti.

*Tali adjuncta in hoc ultimo articulo pena,* Quod si quis seu quipiam partibus ex ipsis, sicut nobilibus, *Siculis* et Saxonibus status, dignitatis, condicionis, privilegij et praeminenciae (igy !) cujuscunque sit, hys praemissis omnibus superius articulatis aut singulis praemissorum in toto vel in aliqua ipsorum parte, exquisito quovis colore aut fictis. adinventionibus, praesumptionibusque seu dolo sin temeritate, quibus motus vel moti contravenire attentarent, praescripta modo quo supra articulatim connotata aut praeconnotatorum alterum in sui parte tota vel singulari infringere mollituri, tunc talis seu tales refragatores ruptores, contravenientes, atque de facto contrariantes damna capitali rerumque omnium ac bonorum suorum et possessionum ammissione, eo facto sint plectendi, ipsorumque talium haeredes et posteritates exhereditati perpetue habeantur, et exilio relegati, praeterea quoque humagium talis seu talium refragatorum et insultantium trium tantum modo denarum simplicium valore exolvatur. Quibus quidem fassionibus articulatis et suis modificatis, ut supra clausulis, per praenominatos nobiles, *Siculosque* et Saxones in eorum ac totius universitatis nobilium Siculorumque et Saxonum hujus regni, personis et nominibus ut praefertur factis, ydem litteras nostras privilegiales sigillo nostro communitas, sibipsis summe nominatas per nos duri insiantes postularunt, quas nos eisdem juxta ipsorum petitiones rationi consonas sigilli nostri pendentis et autentici munimine vallatas dandas duximus et concedendas. In fidem et testimonium omnium